SESSÃO ORDINÁRIA

ATA 006/2012
Aos dezenove  dias do mês de março de dois mil e doze, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas, sob a Presidência do Vereador NELCI LUIS GAVIRAGHI. A sessão também contou com  a presença dos Vereadores: ADEMIR CEMIM, ANGELO CELESTE TUZZIM, DARCI MÁRIO RIGO, ERNO BOMM, ANTÔNIO BARASUOL, ERONI SCHWINGEL, GILDO MARTENS  e  SELFREDO BOMM. Aberto os trabalhos o Presidente colocou em discussão e  votação a  ATA Nº004/2012, a qual foi aprovada por unanimidade, bem como apresentou cópias xerográficas da ATA Nº 005/2012, da Sessão Ordinária do dia  12 de março de 2012, às 19 horas, possibilitando aos Vereadores as suas conferências durante a semana com maior tempo, bem como que possíveis correções fossem solicitadas junto a Secretaria da Casa. MATERIAL DE EXPEDIENTE:  Neste espaço a Secretária da Casa procedeu a leitura das seguintes correspondências recebidas: Telegramas : oriundo do Fundo Nacional da Saúde no valor de R$ 06.700,00. Ofício nº 4873/2011: oriundo da Caixa Econômica Federal informando o valor do Repasse de R$ 97.500,00. Ofício nº 5190/2011: oriundo da Caixa Econômica Federal informando o valor do Repasse de R$ 400.000,00. Ofício nº 5186/2011: oriundo da Caixa Econômica Federal informando o valor do Repasse de R$ 196.400,00. Ofício nº 038/2012 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento enviando em anexo Planília de Quilometragem referente ao mês de fevereiro de 2012 dos veículos a serviço desta Secretaria. Ofício nº014/2012 oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Município de Derrubadas enviando em anexo o relatório, referente ao mês de fevereiro de 2012 dos Veículos que realizaram transporte escolar e serviços daquela Secretaria. Of. nº 004/2012 oriundo do Tribunal de Contas do Estado solicitando o envio atualizado de decretos e outros atos legislativo das Contas Anuais dos Senhores Prefeitos.  Of. nº 005/2012 oriundo do Tribunal de Contas do Estado solicitando o envio de dados da folha de pagamento no período de 01/01/2011 a 31/12/2011. Ofício nº016/2012 oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Município de Derrubadas convidando para participar das atividades alusivas ao 20] aniversário de Derrubadas. Ofício nº073/2012 oriundo da Administração Municipal convidando para acompanharem os eventos que serão realizados em comemoração ao aniversário do Município. Ofício nº006/2012   oriundo da Escola Duque de Caxias convidando o Senhor Presidente para prestigiar a abertura do ato inaugural da quadra poliesportiva desta Escola, bem como para fazer parte da mesa oficial. Ofício nº006/2012   oriundo da Escola Duque de Caxias convidando os Senhores Vereadores  para prestigiar a abertura do ato inaugural da quadra poliesportiva desta Escola. Ofício nº030/2012   oriundo da Assembleia Legislativa comunicando de uma Audiência Pública. Resposta ao Ofício 009/2012:  oriundo do Banco do Estado do Rio Grande do Sul Banrisul informando das providências tomadas quanto ao melhor atendimento do Posto do Banco aqui em Derrubadas. Convite:  oriundo do Representante dos Bairros convidando  para participar da Inauguração do calçamento. Convite:  oriundo do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tenente Portela convidando para participar de Seminário sobre Cenário Agricola. Neste espaço o Presidente da Câmara Nelci Luis Gaviraghi colocou aos Vereadores que prestem mais atenção nas correspondências lidas em plenário, bem como aos convites. Salienta o Presidente que em algumas oportunidades  referentes a cursos, e ou, palestras, que o convite lido em plenário e estendidos  aos Vereadores não foi devidamente entendido e tido atenção que merecia, causando um mal entendido durante a referida palestra.   REQUERIMENTOS : Haviam inscritos neste espaço os seguintes Vereadores: Do Vereador  Darci Mário Rigo: Requereu   que se envie ofício ao Poder Executivo, solicitando providências quanto a sinalização de termino da pavimentação asfáltica no trevo que dá acesso ao Parque Estadual do Turvo, bem como à Localidade de Três Marcos, para que não haja futuros acidentes neste local. Este requerimento foi aprovado por unanimidade.  Do Vereador Ademir Cemim:  Requereu verbalmente encaminhamento de ofício ao, Poder Executivo Municipal solicitando a colocação de Redutores de velocidade com Urgência na Rua Santa Maria e  na Avenida Porto Alegre, uma vez que os motoristas não respeitam o limite máximo de velocidade no perímetro Urbano, podendo ocasionar acidentes. Este requerimento foi aprovado por unanimidade, subscrito pelos Vereadores Eroni Schwingel e  Nelci Luis Gaviraghi. ORDEM DO DIA:  Haviam neste espaço as seguintes matérias para a apreciação dos Vereadores: PROJETO DE  LEI  LEGISLATIVA Nº 001/2012 -  Autoriza o Poder Legislativo a Conceder Reajuste Salarial aos Vereadores e ao Quadro de Servidores Públicos e dá Outras Providências. Este projeto de Lei Legislativa teve seu regime de Urgência aprovado por unanimidade, com parecer favorável emitido pela Comissão de Justiça e Finanças e Tomadas de Contas e em seguida o Projeto foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI   PROJETO DE LEI Nº 007/2012 : Autoriza o Poder Executivo  Municipal a conceder Auxílio Financeiro a entidade Associativa do Município de Derrubadas. Este projeto foi baixado para 2º discussão. PROJETO DE LEI  Nº 008/2012 -  Autoriza o Poder Executivo Municipal de Derrubadas a conceder Reajuste Salarial ao quadro de Servidores Públicos do Município de Derrubadas e dá Outras Providências. Este projeto de Lei  teve seu regime de Urgência aprovado por unanimidade, com parecer favorável emitido pela Comissão de Justiça e Finanças e Tomadas de Contas e em seguida o Projeto foi aprovado por unanimidade.PROJETO DE LEI Nº009/2012 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a Manter o Programa de Apoio aos Pequenos Agricultores para Execução de Serviços com Patrulha Agrícola, Assistência Médica-Veterinária e dá Outras Providências. Este projeto de Lei  teve seu regime de Urgência aprovado por unanimidade, com parecer favorável emitido pela Comissão de Justiça e Finanças e Tomadas de Contas e em seguida o Projeto foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 010/2012 -  Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com o Banrisul S.A., no âmbito do Programa Gaúcho de Microcrédito, e dá Outras Providências. Este projeto foi baixado para a Comissão de Justiça e Finanças e Tomadas de Contas.  PROJETO DE LEI Nº 011/2012 -  Autoriza o Poder Executivo de Derrubadas a realizar a venda de bens e móveis e dá Outras Providências. Este projeto de Lei  teve seu regime de Urgência Especial aprovado por unanimidade, com parecer favorável emitido pela Comissão de Justiça e Finanças e Tomadas de Contas e em seguida o Projeto foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 012/2012 - Autoriza o Poder Executivo de Derrubadas a conceder auxilio financeiro a entidades associativas do Município de Derrubadas. Este projeto foi baixado para a Comissão de Justiça e Finanças e Tomadas de Contas.  Não havendo inscritos em EXPLICAÇÕES PESSOAIS,  de imediato o Presidente Nelci Luis Gaviraghi convocou os Vereadores para a Sessão Solene a realizar-se no dia 20 de março de 2012, e também para  a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 26 de março de 2012, agradeceu a presença de todos e em nome de DEUS encerrou os trabalhos. SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE  DERRUBADAS/RS, aos 19 de março  de 2012.
Ver. Antônio Barasuol                                             Ver. Nelci Luis Gaviraghi             Secretário da Câmara                                                                              Presidente da Câmara